
            COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

ANNO FINANZIARIO 2015

SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE  OLIVA MARINA 

DETERMINAZIONE N. 269 DEL 22.12.2015

Oggetto:  PRESA D'ATTO DI GARA ANDATA DESERTA (RIFERIMENTO ALLA PROCEDURA APERTA PER LA
CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA COMUNALE DAL  01/01/2016 –  31/12/2020.  CODICE CIG
Z85175C86B)

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo;

 il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei Contratti Pubblici di lavoro, servizi e forniture”;

 lo Statuto comunale;

 il vigente Regolamento di Contabilità comunale;

 il vigente Regolamento comunale sui contratti;

 il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

 l’art. 33, comma 3/bis del D.Lgs. n. 163/06 come introdotto dall’art. 23, comma 4 legge n. 135 del

2012, il quale stabilisce che i Comuni con popolazione non superiore a 5000 abitanti ricadenti nel

territorio di ciascuna Provincia, affidano obbligatoriamente ad un’unica centrale di committenza

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture nell’ambito delle Unioni dei Comuni, di cui all’art. 32 del

1

 



T.U. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile

tra i comuni medesimi ed avvalendosi dei competenti uffici;

PREMESSO che:

 il Sindaco, con proprio decreto n. 2 in data 03.08.2015, ha attribuito la responsabilità del servizio

Finanziario ed Economato alla dipendente Marina Oliva, Istruttore Direttivo;

RICHIAMATA: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 30.07.2015, esecutiva ai sensi di legge,  di

approvazione  del  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2015,  nonché  la  Relazione  Previsionale  e

Programmatica ed il Bilancio pluriennale per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2017;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 27.08.2015, esecutiva ai sensi di legge,  con la

quale  è  stato   approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2015, nonché assegnate le

risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi;

RICORDATO che:

 con atto  n. 43  del Consiglio Comunale adottato in data   18.12.2014,  divenuto esecutivo ai sensi di

legge ed avente per oggetto: ”Rinnovo affidamento gestione servizio di tesoreria comunale periodo

2015/2019” era stato affidato il servizio di tesoreria e di cassa all’istituto bancario Banco Popolare

soc.coop di Verona a mezzo dell’agenzia di Crevoladossola, che però solo in data 01 aprile 2015

aveva modificato le precedenti condizioni contrattuali, rendendole onerose per l’ente;

 il  comune,  in  corso d’anno,  ha più volte sollecitato  l’istituto di  credito  a rinunciare alle nuove

richieste e mantenere pertanto in essere l’affidamento del servizio sino alla naturale scadenza;

 il Banco Popolare soc.coop di Verona ha confermato, con propria comunicazione del 2 novembre

2015  prot. n. 4685, l’impossibilità al rinnovo del contratto se non a determinate condizioni;

VISTA:

 la vigente normativa che,  in presenza di tale situazione,   impone all’ente l’obbligo di ricorrere a

nuova  gara  per  l’affidamento  della  concessione  del  servizio  di  tesoreria  per  il  quinquennio

2016/2020;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 17/11/2015, esecutiva a i sensi di legge,  che

approva, ai sensi dell’art. 210, comma 2, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, lo schema di convenzione

per  la  gestione  del  Servizio  di  Tesoreria  del  Comune  a  valere  per  il  periodo  01/01/2016  –

31/12/2020, e demanda  al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione di tutti gli atti necessari

per  l’affidamento  del  servizio  di  tesoreria,  inclusa  la  sottoscrizione  della  convenzione  con  il

soggetto  che  risulterà  affidatario  nonché  ad  apportare,  in  sede  di  sottoscrizione,  eventuali

modifiche non sostanziali;

 la propria determinazione n. 228  in data   02.12.2015  con cui è stata indetta la gara ad evidenza

pubblica per l’appalto del servizio di Tesoreria Comunale, per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2020,

da tenersi  mediante procedura aperta,  con il  criterio  dell’offerta segreta,  economicamente più

2



vantaggiosa, in relazione agli elementi e parametri di valutazione indicati nello schema di bando di

gara ed ai relativi allegati con il codice  Cig. Z85175C86B; 

ATTESO che al bando è stata data la pubblicità  prescritta dall’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti di

cui al D.Lgs n. 163/2006, mediante:

- pubblicazione  all’Albo  Pretorio  sul  portale  istituzionale  comunale  all’indirizzo

www.comune.montecrestese.vb.it; 

- sul  portale  istituzionale  dell’Unione  dei  Comuni  Alta  Ossola  e  dei  comuni  di  Crevoladossola  e

Trontano;

 che:

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12,00 del giorno 17.12.2015 e che le

medesime, secondo le indicazioni esplicitate sul bando di gara dovevano essere presentate presso

la sede della Centrale Unica di Committenza -  Unione dei Comuni Alta Ossola;

 all’Ufficio protocollo della Centrale Unica di Committenza, Unione dei Comuni Alta Ossola,  non è

pervenuta, entro la scadenza citata, alcuna offerta per la procedura in argomento e pertanto si

attesta che la gara ad evidenza pubblica in argomento è andata deserta;

RITENUTO, in osservanza delle norme vigenti, di approvare l’allegato schema di bando di gara;
TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni espresse in narrativa,  che, entro il termine delle ore 12,00 del

giorno 17.12,2015, previsto dal bando di gara per il servizio di Tesoreria comunale – per il periodo dal

01.01.2016 al 31.12.2020 – Cig. Z85175C86B, non è pervenuta alcuna offerta e che pertanto la gara in

argomento è da considerare deserta;

2. DI INTERPELLARE l’amministrazione comunale affinché disponga secondo come intende procedere per

l’affidamento del servizio; 

3. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 della

legge 213/2012.-

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e contestualmente sul

sito Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparenza, Amministrazione aperta, ai sensi dell’art.

18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n. 134/2012.-

MONTECRESTESE, 22.12.2015
                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                                            f.to                OLIVA MARINA

                                                            _______________________________
________________________________________________________________________________

3



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta la  regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai
sensi degli  artt. 151,  comma 4°,  e 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9 del D.L. n. 78 del
01.07.2009 convertito con legge n. 102/2009.-

Li’, 22/12/2015
                                                                                        IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                                           f.to          Oliva Marina

                                                                                        ________________________________________
________________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in

pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno ……19/01/2015……………………….  e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, lì …19/01/2015………………….              

                                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                    f.to      Dott. Ugo Renato Palmieri

                                                                                                                    _______________________

_______________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.-

Li’, ______________________

L’INCARICATA DAL SINDACO 

________________________

4


